dubbat operam. Vbi bis quoq; respōsam effet, ac Her-
mosorum Epicureum fulmine comminuisse: ad proximā
deinde sellā sese trāstulit, de diuinationibus, omis-
mibus & augurijs auditurus. Hinc ad sacrificiorum fer-
nēstram transiit, per quam sumus ascendens, denunciā-
bat Ioui nomen uniuscuiusq; qui rem diuinam faceret.
Rursum omībis his uentis & boris mandabat, quæ fū-
cero deberet. Hodie apud Scythes pluit, apud Libys
es fulgurato, apud Grēcos ningito. At tu Borea spira-
in Lycia, Tu Note quiesce, Zephyrus Adriani undas-
concitet. Tum in Cappadociam grandinis mille modij
dispergantur. Tandem omnibus fermè ordinatis, discesser-
debamus in eum locū ubi compotant dij. Iam enim cœ-
ne tempus erat. Meq; Mercurius arreptum iufit ac
cumbere iuxta Panē, & Corybantes, & Attim, ac Sar-
bazium, inquilinos istos & ancipites deos. Interea pa-
nem exhibebat Ceres, Bacchus uinū, Hercules carnes,
myrta Venus, Neptunus Mēnides: simul interim &
ambrosiam & nectar furtim degustabam. Nam opti-
mus ille Ganymedes, ut est bominum amans, si quan-
do conspexisset Iouem auertere oculos, nectaris cyas-
thum unum, nonnunquam etiam duos mihi infunder-
bat. Dij uero quemadmodum alicubi dixit Homerus,
& ipse, opinor, ut ego illic conspicatus, neque frumento
tum edunt, neque potant nigrantia uina, uerum ambro-
siam apponunt, & nectare inebriantur: præcipue ue-
ro gaudent uesci sacrificiorum fumo, una cum ipso

34 LVCIANI TACAROMENIPPVS

m̄dore, subvolante: ad h̄ec sanguine uictimarum, quēnō sacrificantes aris infundunt. Cæterum inter cœnandum,
 & Apollo citbara canebat, & Silenus Cordacem sal-
 tabat, & Musa surgentes in mediū, tum Hesiodi Theo-
 gonias nobis canebat, tum primam ex Pindaricis hym-
 nis odam: deinde omniū saturi requiuimus, quo quis-
 que sederamus loco, satis uuidi potu.

At reliqui noctem diuiq; hominesq; per omnem
 Dormibant, me nequaquam sopor altus habebat:
 Verum mecū animo uerfabam, cū alia permulta, tum
 illa præcipue, qui fieret, ut Apollini tanto iam tempore
 nō proueniret barba, aut quo pacto nasceretur nox.
 in celo, quum sol semper adesset, unaq; conuiuum agi-
 taret. Ac tum quidē pusillū obdormij. Mane uero sur-
 gens Iuppiter, iusfit indici concionem: mox cum ades-
 sent omnes, sic farier infit: Ut uos conuocarem, in cau-
 sa fuit hospes hic, qui heri aduenit: uerū quum alioqui
 iam olim mibi fuerit animus cōmunicare uobiscum de-
 philosopis, maxime uero à luna, hisq; de quibus illa
 queritur, cōmotus, statui haud quaquam diutius proro-
 gare consultationē. Est enim hominū genus, quod non
 ita pridem in uita fluitare cœpit, iners, contentiosum,
 glorie audum, iracundū, gulæ studiosum, stultū, fastuo-
 sum, contumeliosum: & ut uerbis Homericis dicam,
 Telluris inutile pondus.

Isti igitur in sectas diuisi, ac uarijs rationū labyrinthis
 excogitatis, alijs se se Stoicos appellant, Academicos
 alijs

alijs, alijs Epicureos, alijs Peripateticos: alijs item uocatis
bulis, bis multo magis ridiculis. Deinde ubi uenerandū
illud uirtutis nomen induerint: tam adductis in altū sur-
percilijs, promissaq; barba, fucato habitu obambulant,
detestandos mores secum circumferentes, simillimi nimis
rum istis Tragoediarū bistrionibus, quibus si personae,
stolamq; illam auro sparsam detraxeris, quod superest,
id ridiculū est: nempe homunculus septem denarijs ad
agonem conductus. At qui huiusmodi quum sint mortales
les quidem uniuersos aspernantur, de dijs uero absurdis
da prædicant, contractisq; coetibus adolescentulorum,
quos nihil negotij sit fallere, nobile illam uirtutē ostend-
tant, & uerborū ambiguitates docent, atq; apud disci-
pulos temperantium semper ac modestiam laudant, ex-
pes ac uoluptatē execrantur: ceterū ubi soli, & apud
se esse cœperint, quid attinet dicere, quantopere se se
ingurgitent, quam immodi si sint ad Venerem, quem
admodum autem etiam assūmū sordes oblingāt? Iam il-
lud est omnium grauissimū, quod cum ipsis nihil agant,
neq; publicum, neq; priuatū, sed inutiles ac superua-
canei desideant:

Nusquam in cōsilijs, nusquam numerentur in armis.
Tamen reliquos accusant, ac virulentis quibusdam dis-
ctis congerentes, neq; non maledicta quædam medita-
ti, obiurgāt, proximisq; conuictantur. Adeo ut is inter
eos primas tenere uideatur, qui clamorissimus sit, &
impudentissimus, & ad maledicendū audacissimus. At
ECCLESIA SANCTA

sanc' si quis istum sine fine ista facientē, uociferantem,
 & ceteros incusantem percontetur ad hunc modum:
 'Tu uero quid tandem facis? Aut quid per deos dicemus
 te ad uitā conferre? Nimirū respondebit, si modo recta
 ueraq; fateri uolet, hoc modo: Nauigare quidem, aut ar-
 gros colere, aut militare, aut artem aliquam aggredi,
 superuacaneum mihi uidetur. Ceteram clamo, squas
 leo, frigida lauo, inealceatus per hyemem obambulo,
 ac ueluti Momus ille, quæ ab alijs geruntur, columnis
 or. Ac si quis diuitum sumptuosius opsonarit, aut amic-
 um habeat: id exquiro atq; indignor. Quod si amico-
 rum quipiam aut sodalium, morbo decumbat, curaq;
 & obsequio egeat, id ignoro. Hoc genus sunt nobis ô
 dij hæ pecudes. Iam uero qui ex his uocatur Epicurei,
 nichementer sunt etiam contumeliosi, neq; mediocriter
 nos mordent, affirmantes neq; dijs esse curæ res morta-
 lium, neq; omnino considerari à nobis quid apud illós
 agatur. Quas ob res tempus est, ut de his consultemus.
 propterea quod si semel ualent hæc persuadere ijs,
 qui sunt in uita, non mediocriter esurietis. Quis enim
 post uobis rem diuinam faciat, cum nihil inde expectet
 emolumenti? Nam de quibus luna bos accusat, omnes
 audistis heri narrantem hospitem. Super his consultas
 te, quæ pariter & hominibus sint quam utilissima, &
 nobis quam minime periculosa. Hæc locuto loue, frē
 quens adscremebat concio: mox clamatum est ab omnibus,
 effulmina, exure, comminue, in barathrum, in tarr
 tarum

tarum, ut gigantes. At Iuppiter rursum indicito silen-
tio, fient ista, inquit, quemadmodum multis. Omnes cō-
minuentur cum ipsa sua dialectica. Quanquam in prae-
sentia sane fas non est punire quenquam. Est enim Hiero-
tomenia, sicuti nostis, quatuor hos menses. Iamq; indu-
cias promulgavi. Itaq; proximo anno, in eunte uere, ma-
li male perdentur formidando fulmine:

Sic ait. atq; supercilijs pater annuit atris.

Porro de Menippo hæc mihi uidentur, inquit, ut ademo-
ptis illi alijs, ne quādo denuo redeat, à Mercurio defra-
tur hodie in terram. Hæc loquutus dimisit cœtum. Me-
uero Cyllenius dextra aure suspensum, heri circiter ue-
fforam depositus in Ceramico. Audisti omnia, omnia
inquam Amice, quæ ē cœlo mecum adfero. Quare abeo
iam eadem hæc renunciaturus philosophis in Paecila
inambulantibus.

REVERENDO PATRI

AC DOMINO D. RICARDO

episcopo Vintoniensi, Erasmus

Roterodamus S. P. D.

E PRIS CORVM usq; seculis mos hic im-
hæc nostra tempora deductus est, amplissi-
sime pater: ut Calendis Ianuarijs princi-
pe incuntis anni die, munuscula quepiam missitentur.
§ 4 quæ

que nescio quid letioris ominis afferre creduntur: tum
ijs ad quos abeunt: tum illis ad quos redeunt. Itaq; quā
ego despicerem ecquid tandem muneris à nobis iret ad
tantum patronum, ad tam potentem amicū: neq; quic
quam in mea reperirem suppellestile, preter meras
chartulas, profecto chartaccam strenam mittere sum
coactus: quamquam quid aliud potius mitti conuenie
bat ab homine studiose ad præfulem, omnibus quidem
fortunæ muneribus magnificentissime cumulatum: sed
qui uirtutem uirtutisq; comites, honestas literas infini
tis calculis anteponat: quiq; tanquam contemptim, pe
neq; dixerim inuitus fortunæ dona admitterat: cōtra ani
mi bonis quū sit opulētissimus, tamē semper magis ac
magis cupiat ditescere? Porrò nostrū hoc munusculū,
si nulla alia licet, saltem Terentiani Parmenonis exem
plo, hoc nomine cōmendabimus: q; non ex Aethiopia,
uerum è Samosata usq; Commagenorum urbe sit pro
fectum. Est autem dialogus Luciani, cui titulus Toxag
ris, siue de amicitia, quem nos paucis hisce diebus latē
num fecimus. Qui quidem (uti spero) non omnino futu
rus est ingratus tuae excellentiae: uel ob id quod amicis
tiam prædicat, rem adeo sanctam, ut barbarissimis eti
am nationibus olim fuerit ueneranda: Nunc Christianis
nis usque adeo in defunctudinem abiit, ut nō dicam uictis
gia, sed ne nomen quidē ipsum extet: quū nihil aliud sit
Christianismus, quam uera perfectaq; amicitia, q; cōmo
ri Christo, quam uiuere in Christo, quam unū corpus.

Und

una anima esse cum Christo: hominum inter ipsos talis quedam communio, qualis est membrorum inter se corporis. Neque minus tamen iucundus, quam frugifer futurus est, si quis modo decorum obseruet, quod in personis situm est. Nam Mnesippi Graeci sermo, quam totus Grecaicum quiddam sapit: comis, facetus, festiuus: contra Toxaridis Scythae oratio, quam tota Scythia cum quiddam spirat, simplex, incondita, aspera, sed usus laeseria, fortis. Quin etiam dictio[n]is discrimen, quasiq[ue] diuersum filum à Luciano de industria affectatu, pro nostra uirili referre curauimus. Hanc igitur qualem cunq[ue] clientuli tui strenuam amplissime Praesul, felicibus auspicijs accipe. Et Erasmus sicuti iam pridem fuis, amare, ornare, iuuare perge. Vale Londini, Caslendis Ianuarijs.

M. D. VI.

SO TOXARIS SIVE

AMICITIA, DIALOGVS LVCIS

ani Des. Erasmo Roterodamo interprete.

INTERLOCVTORES, MNESIPPVS +

Grecus, TOXARIS Scytha.

MNESIPPVS.

VID ais Toxaris? Sacrificatis. Oresti
ac Pyladi uos Scythae, deosq[ue] esse illos
creditis? TOXARIS. Sacrificamus.
Mnesippe, sacrificamus inquam: haud tamen deos esse
arbitrati

arbitrati, sed viros bonos. M N E. An uero mos apud nos, etiam bonis viris posteaquam uita defuncti sint, perinde ut diis sacra facere? T O X A. Non istuc mox do: uerum eosdem festis diebus ac celebribus conuentibus honoramus. M N E S. Quid captantes aut sperrantes ab illis? Neque enim quo benevolentiam illorum concilietis, ob id rem diuinam illis facitis, quia iam sint mortui. T O X A. Nibil officiat fortassis, si et eos qui mortui sunt, propitios haberemus: quanquam non ob id tantum haec facimus: quin magis existimamus nos rem uehementer conducibilem et his, qui in uita sunt; esse facturos, si prstantium virorum memoriam celebrremus, honorisque habeamus ihs, qui uita defuncti sunt. Siquidem hac ratione futurum arbitramur, ut multe apud nos illorum similes euadere cupiant. M N E S. Ita quidem recte iudicatis: at Pyladem atque Orestem quo nomine potissimum suspexitis, ut diis eos aequantur: idque adeo quin hospites uobis essent: uel, quod gravius, hostes? Quippe posteaquam naufragio electi ab ipsis, qui tum Scythiam incolebant, essent comprehensi, abductiique, ut Diane immolareretur: adorti carcerarios, neque non oppressis excubijis, et regem trucidarunt, et assumpta sacerdote, quin ipsa quoque Diana sublata, nam uigilio se se proripuerunt, irrisa publica Scytharum lege. Quod si ob istiusmodi facta honorem habetis viris: facile affecuti fueritis, ut multos illorum similes reddatis. Iamque ipsis ab hoc die usque ad prisca illa respicie-

num uobis expedierit multos in Scythiam Orestes ac
 Pylades appellere. Nam mihi quidem isto pacto mox
 futurum uidetur, ut religionis ac deorum experte's redi-
 damini: di's qui reliqui sunt, ad eundem modum è regi-
 one uestra in exiliu' ablegatis: postea, opinor, deorum
 omnium uice, uiros, qui illos ciectum uenerant, diuinis
 tate donabitis: et qui sacrilegi in uos fuerunt, ijs tan-
 quam di's sacrificabitis. Quod si nequaquam horum
 gratia Orestem ac Pyladem colitis, sed aliud quippiā
 Toxaris in uos beneficij cōtulerunt: qua gratia quum
 olim non esse deos iudicaueritis, nunc è regione, sacra
 illis facientes, deos esse decreuistis: Et qui tum parum
 aberant ut uictimæ fierent, ijs nunc uictimas offertis:
 Enimvero ridicula uideātur ista, et quū his quæ quo-
 dam statueratis pugnantia. T O X A . Et ista quidem
 Mnesippe præclara sunt uirorū illorum facinora, quæ
 commemorasti: uidelicet duo cum essent, tam ingentē
 ausum audere, ut tā procul à sua patria profecti, mare
 transmittenrēt, Græcis ad id usq; temporis intactū, nisi
 solis his, qui Argo in Colchidem traiecerūt exercitū:
 nihil expauefacti, neq; fabulas, quæ de illo feruntur, nè
 que appellationē ueriti, quod in hospitium uocaretur,
 uidelicet, opinor, quod fere undiq; gentes accolarent:
 deinde quū iam capti essent, usq; adeo strenue sese ges-
 serint, neq; sat babuerint, si tantum incolumes euade-
 rent, nisi et à rege acceptam contumeliā ulti, et Dia's
 na sublata abnauigasset. Quid? an non admiranda

bec, & que diuino quodam bonore digna iudicent,
 quicquid est hominum, qui uirtutem suspiciunt? Quan
 quam non ista spectantes in Oreste ac Pylade, pro her
 roibus illos habemus. M N E S . At qui iam dices, quid
 nam præt. r ista suspiciendum patrarinat atq; diuinum.
 Nam quantum ad nauigationem & peregrinationem
 attinet, non paucos profecto diuiniores istis ostendero
 negotiatores, atq; inter hos præcipuos Phœnices, qui
 non in Pontū, neq; ad Maeotidem usq;, aut Bosphorum
 tantum enauigant, uerum quaqua uersus, Græcum ac
 Barbarum mare permetiuntur. Hi siquidem omnem
 oram, & omne littus (ut ita dixerim) perscrutati in
 annos singulos, extremo demum autumno insuam pa
 triam reuertuntur: quos scilicet ad eandem rationem
 pro diis habeto, idq; etiam si complures illorum caupo
 nes ac falsamentarios esse reperies. T O X A . Audi
 nunc, o uir admirande, cōsideraq; quanto nos, qui bar
 bari uocamur, rectius uobis de bonis uiris sentiamus.
 Si quidē in Argo atq; Mycenis ne sepulchrū quidem
 ullum insigne uidere est Orestis ac Pyladis, apud nos
 uero & templum ostenditur, ambobus illis communi
 ter sacrum (ita ut par erat amicis) & hostie offerun
 tur, reliquisq; omnis bonos. Porro quod hospites erāt,
 non Scythæ, id uero nihil obstat, quo minus boni uiri
 iudicetur: neq; enim perpendimus cuiates sint uiri ho
 nesti ac probi: neq; iniudicemus, si cum amici non fue
 rint, res egregias gesserunt. Quim magis admirantes
 ea que

ea que patrarunt, ab ipsis factis domesticos ac nostratos illos ducimus. Quod autem potissimum stupentes in illis uiris efferimus, illud est, quod nobis uisi sunt amici inter se longe optimi extitisse, atq; alijs exempli fuisse, quasiq; legem statuisse, quemadmodum oportet amicos omnem inter se communicare fortunam, Simulq; promeruisse, ut à Scythis, qui in amicitiae laude primas tenerent, colerentur. Itaq; quæcunq; alterum altero, uel alter pro altero tulit, ea maiores nostri descripta in columna ærea reposuerūt in templo Orestis: ac leges statuerunt, ut ea columna prima esset insitutio disciplinaq; liberis suis, si meminissent, que in illa essent adscripta. Itaq; penè patris quisq; sui nomen citius obliuisceretur, quam res gestas Orestis ac Pyrrhædis ignoraret. Quim et in porticu templi eadē quæcunq; in columna notantur, priscorum picturis adumbrata uisuntur. Nempe Orestes unà cum amico nauigans, deinde fracta inter abruptas cautes ipsorum nave comprehensus, et ad uictimam adornatus, iamq; Iphigenia initiat eos. Ex aduerso uero in altero parietate idem iam uinculis exutus depictus est, ac Thoante occidens, multosq; ex Scythis alios. Postremo soluentes, abducta Iphigenia ac dea. Porro Scythe frustrafscapham adorintur iam nantem, hærentes gubernasculis, ac descendere conantes. Deinde re frustra tentata, alij quidē ex eis sauciij, alij uero eius rei metu compulsi, natatu semet in solum recipiunt, ubi uel maxime liceat

liceat perspicere, quantam alterū benevolentiam præstiterit in conflictu cum Scythis. Fecit enim pictor utrūq; de hostibus in semet ruentibus securum, propellentem autem eos qui in alterū feruntur, ac pro illo iaculis occurtere conantē, pro nihiloq; ducentem, si intereat ipse, modo seruet amicum, uel suo ipsius corpore præueniens, excipiensq; ictus in illum intentos. Nam uero tantam illorū benevolentiam, atq; in rebus tristibus communionem, fidem, humanitatem, ueritas tem, deniq; constantiam alterius in alterum amoris, hæc haud quaquā humana putauimus esse, uerum amici cuiusdam præstantioris, quam pro more vulgarium istorum mortalium, qui donec secundis uenti nauigatur, amicis indignantur, nisi ex æquo participes fiant rerum letarum: quod si uel paululum eis uenti reflare cœperint, aufugiūt, solos in periculis deferentes. Enim uero ut & illud noueris, nihil amicitia melius arbiterantur Scytha, neq; est in quo Scytha magis glorietur, quam in adiutandis amicis, cōmunicandisq; rebus acerbis: quemadmodum neq; probrū apud nos maius illum, quam amicitiae desertorem uideri. Haec ob res Orestem ac Pyladem ueneramus, quod præstites extiterint in Scytharum uirtutibus, atq; in amicitia præcellentes, id quod nos omnium maxime admiramus. Appellationem quoque ex his illorum factis imposuimus, ut Coraci uocentur, quod quidem nostra in lingua perinde sonat, ac si quis dicat: dij amicitie præf

dcs

des. M N E S. Hui Toxaris, profecto non arcu modo
valuerunt Scythæ, bellicisq; in rebus ceteris antecel-
luerunt, uerum uidentur & ad orandum persuadens-
dumq; omnium aptissimi: unde mihi quū dudum secus ui-
deretur, nunc eidē merito fecisse uidemini, qui sic Orestes,
ac Pyladem in deorū numerū retuleritis: Verum
illud me fugerat uir optime, quod pictor quoq; bonus
esset. Admodum enim euidenter ostendisti nobis, que
sunt in Orestis templo, picturas, pugnamq; uirorum,
alteriq; pro altero suscepta uulnera. Tametsi non pur-
taram amicitiam usq; adeo cultam fuisse quondā apud
Scythes, magis autem quod barbari essent, atq; agres-
stes, similitate quidē ira, rabieq; perpetuò cōmitti: ami-
citiam uero, ne in familiarissimos quidē exercere solis-
tos: idq; coniiciens, quum ex alijs que de illis audimus,
tum ex hoc, q; progenitores suos uita defunctos deuo-
rant. T O X A . An nos Grecis quū alijs in rebus, tum
in his que ad parentum attinent cultū, sanctiores, ma-
gisq; pijs simus, in præsentiarum haud quaquā conten-
derim. Quod autem nostrates amici longe fideliores
sint amicis Græcis: quodq; amicitiae ratio maior apud
nos, q; apud uos, haud difficile fuerit docere. Ac per de-
os Græcorum, ne tibi molestum sit audire, si que pers-
pexi, dixero, multū iam temporis apud uos uersatus:
uos enim mihi uidemini præclarius ceteris de amici-
tia uerba posse facere, uim uero factaq; illius, adeo nō
solū p sermonū dignitate nō exercere, ut sat uobis sit
prædicta

prædicare eam, & quantum sit bonum, ostendere. At ubi usu uenit, deficientes à sermonibus, nescio quomo-
do, è medio negocio aufugitis. Ceterum quum Tragœ-
di in scènam progreſſi, iſtiuſmodi amicitias uobis re-
præsentant, pleriq; laudatis atq; applauditis, ac pro ſe
mutuo periclitantibus illis lachrymatis, ipſi uero nihil
dignum laude pro amicis præſtare audetis. Quin ſi
quādo forte accidat, ut egeat amicus, ibi protinus non
ſecus atq; iſſomnia, procul auolantes euancidunt uos
biſ multe illæ tragoediæ, uoſq; ſimiles relinquunt ina-
ribus iſtis, ac mutis personis, quæ diuincto ritu, atq; im-
manc hiantes ne minimum quidem loquuntur. At nos
ediuero, quo ſumus in dicēdo de amicitia posteriores,
hoc in præſtanda ea præcedimus. Quare ſi uidetur, ita
in præſentiarum agamus, priſcos illos amicos ualcre
ſinamus, ſi quos uel nos, uel uos ex hiſ, qui olim fuere,
recenſere ualemus, quando iſta quidem parte uos ni-
mirum ſuperaueritis, compluribus ac grauibus addu-
ctis teſtibus, nempe Poetis, qui Achillis & Patrocli
amicitiam, tum Theſei Perithoiq;, neq; non aliorū ne-
ceſtitudinem, pulcherrimis uerſibus carminibusq; con-
texuerunt. Quin paucos quoſdam in medium adferas-
mus ex hiſ, qui noſtra ipſorum memoria fuerint, atq;
eorum res gestas exponamus: Ego quidem Scythicas,
tu uero Græcanicas. Et in hiſ uter ſuperarit, melio-
raq; produxerit amicorum exempla, is & uictor eſto;
ac ſuam ipſius uictoriā promulgato, tanquam quā
pulcher,

pulcherrimum honestissimumq; certamen decertarit:
qdeo ut ego quidem non paulo malim mihi in singula/
ri uicto certamine dextrā amputari (nam ea est apud
Scythes uicto poena) quam in amicitia quopiam infer/
ior iudicari, presertim Greco, ipse Scythia quum sim.
M N E S. Quanquā est haud mediocris negotiū, cum
nō nō, ita ut tu es, bellatore, singulari certamine cōgre/
di, tum admodum instructo missilibus ac penetralibus
narrationibus, haud tamen usq; adeo ignauiter, tam ci/
to uniuersam deferens Græciam, tibi cesserō. Etenim
nūchementer absurdum fuerit, quum duo illi tantū uice
rint Scytharum, quantum fuisse declarat, tum fabulæ,
tum uetustæ uestræ picture, quas paulo ante scite ad/
modum representabas, Grecos omneis, tot nationes,
tot ciuitates, nullo defendantē uinci abs te. Nam istuc si
fiat, non dextram, quemadmodum apud uos solet, sed
linguam execari conueniat. Sed utrum spectare nos
oportet, numerum ne eorum, que amice quis gesserit,
an magis quo plures alteruter amicos referre potes/
rit, hoc uictoria dignior uidebitur? T O X A. Nequa/
quam, imò non multitudine uis horum spectetur, uerū
si que tu narrabis facta, bis que narrabo, uideantur
prestantiora, magisq; penetrantia, tum nimirum etis/
am si numero paria sint, opportuniora magisq; letas
lia mihi facient uulnera: Ac penè memet ad ictus ac/
commodabo. M N E S. Probe loqueris. Statuamus
igitur quot erunt satis. T O X A. Mibi quidem satis

fore uidetur, si uterq; quinq; harret exēpla. M N E S.
 Itidem mihi uidetur, ac prior dico, uerum adiuratus,
 nimirum non nisi uera dicturum, alioqui fingere eius
 modi, nō admodum fuerit difficile, palam autem refellē
 non queant. Porrò si iuraris, nefas sit non habere fidē.
 T O X A . Iurabimus, si quid etiam iureiurando opus
 esse censes. M N E S . At quis tibi è dijs nostratibus,
 num satisfaciat Iupiter Philius? T O X A . Et maxime.
 Ego quoque tibi nostratem iurabo, meapte in lingua.
 M N E S . Testis igitur esto Iupiter Philius, quæcūq;
 dicturus sum apud te, ea nimirū uel quæ uiderim ipse,
 uel quæ ab alijs, quoad fieri potuit, diligentissime per-
 ceperim, narraturum, nihil ex meipso cōminiscentem,
 àlleuantēq;. Ac primo quidē loco, Agathoclis Dini & q̄s
 amicitiam referam, quæ apud Ionas est celebratissima.
 Nam Agathocles hic, qui Samius fuit, non ita pridem
 uixit, uir in amicitia quidē præcipuus, ita ut re declar-
 rauit: ceterum reliquis in rebus uulgo Samiorū nihil
 lo præstantior, neq; genere, neq; ceteris item opibus.
 Huic cum Dinia Ephesio, Lysionis filio, amicitia à pu-
 ero intercesserat. Porrò Dinius supra modum ditatus
 est, et quemadmodū solēt ij, qui nuper opes nacti sunt,
 cōplures et alios secum habebat, satis quidem idoneos
 illos, et ad compotandū, et ad uoluptariā consuetudi-
 nem, ab amicitia uero lōge alienissimos. Atq; inter hōs
 interim habebatur Agathocles, cōuiuebatq; et cōpor-
 tabat illis, nō admodū approbans eam uiuēdi rationē.

Dinalis

Dinias autem nibilo hunc potiorem habebat, quam ceteros adulatores. Tandem etiam offendere coepit, crebris obiurgans, molestusque uidebatur, quippe qui admoneret cum maiorum, praeiperetque ut seruaret, quem multo labore parta, pater illi reliquisset, adeo ut ob haec ne ad comedationes quidem illum deinceps adhiberet, sed solus cum illis comedaretur, celare cupiens Agasthacom. Demum ab assentatoribus illis misero persuasum est, quod adamaretur a Chariclea Demonactis uxore, uiri illustris, atque inter Ephesios in honoribus civilibus primarij. Iam et literulae a muliere ad illum uenitabat, et certa semimarcida, et mala quedam ad mortua: denique quicquid ad haec lenue machinatur in adolescentes, quo paulatim illis amorem artibus quibusdam inferant, primumque hac incendant opinione, quod se credat amari. Nam plurimum illicet et hoc presertim eos, qui sibi formosi uidentur, donec imprudentes, in casses incidentur. Erat autem Chariclea urbana quidem elegans muliercula, at supra modum meretricia, semperque illius, quicunque forte adiisset, etiam si quis a modum leuiter concipiueret: quim si uel aspexisset dum texat, protinus adnuebat, nec ullo pacto metuendum erat, ne quando recusaret Chariclea: admirabilis autem alioqui artifex, quauisque meretrice doctior alliceret a matorem, et ambiguus quem adhuc esset, totum subigeret: at quem iam teneretur, incitare, ac magis magisque accendere, nunc ira, nunc blandimentis: ac mox fastidio:

deinde iniecta suspicione, quasi ad alium sc̄e deflexurā.
effet: postremo omni ex parte egregie docta oratione
litterarum, & absoluta, artibusq; omnigenis in amantes ins-
tructa. Hanc igitur tum Dini adulatorēs acerſuer-
rant in adolescentulum: multaq; adſimulabāt, quo eum
in amorem Charicleae impelleret. Illa porro que con-
plureis iam adolescentes iugularat, & innumerabiles
amores fuerat mentita, domosq; opulentas euerterat:
ūriū quoddam, atq; inexpugnabile malum: ubi na-
tūra manib; est simplicem, & huiusmodi artium impe-
ritum adolescentulum, haud quaquā amittebat ex uno
guibus: sed undiq; oppugnans tentansq; , ubi iam omo-
nium effet compos, tum ipsa dum captat capta perīt,
tum infelici Dini innumerabilium malorum extitit
causa. Nam primum quidem statim literulas illa ad il-
lum dat: ac subinde misitat ancillulam, que renuncia-
ret ut fleret, ut uigilaret: postremo ut misera p̄e amo-
re suffocatura effet sc̄e: donec iam beatus ille perſua-
sus, sibi formosus effe uideretur, atq; Ephesiorum uxori-
bus p̄eter ceteros adamabilis. Ac tandem in con-
gressum adductus est multis precib; exoratus. Et ex
eo quidem tempore facilis iam erat cōiectura, fore ut
eaperetur à muliere formosa: ad uoluptatem congre-
di docta: & in loco flere: & inter loquendum misera-
biliter suspirare: iam abeuntē amplecti: & adeun-
ti obuiam occurtere: & formam colere, sic ut maxima-
placitura effet: interdum uel noce, uel cithara cancre:
quibus

quibus omnibus in Diniā ufa est. At ubi sensit exortari, iamq; amore illaqueatū, ac subiugū esse factum: diud ad hec excogitat, quo miserum subuertat: graue dam se ex eo simulat (nam hoc quoq; efficax ad magis ac magis inflammandum stultum amantem) Neq; postea commeabat ad illum, affirmans à uiro obseruari se, qui iam amorē persensisset. Hic uero rem iam non ultra ferre potis erat: neq; durare quibat, quum illam non aspiceret: sed lachrymabatur, adulatoresq; ad se accersebat, ac Chariclea nomen inclamabat: imagis nemq; illius amplexus (candido enim lapide fecerat) ciuabat. Demum in solū abiiciens se iactabatur: plas neq; res extremae dementiae speciem obtinebat. Siquis dem munera redditā sunt mulieri, non pro malorū aut corollarum precio: sed solidae domus, agri, famule, uerstes florulentæ, auri quantū optaret. Quid multa! Breui Lyfionis domus antea inter Iones nobilissima, exhausta est, atq; exinanita. Deinde ubi iam exuccus esset, eo relicto, alium quempiam adolescentulū Cretensem, bene nummatū uenata est, atq; ad illum descivit. Nam uidelicet illū adamabat: atq; is quidem credebat. Itaq; Dinius neglectus nō à Chariclea modo, uerū etiam ab assentatoribus (nā isti quoq; ad Cretensem amorem iam desciverāt) abit ad Agathoclem, iam pridē non insciū, q̄ illi res misere haberent. Ac pudescens quidē initio, tamen exposuit omnia, amorē, egestatem, arrogantium mulieris, riualem Cretensem: in summa,

non uicturum se se, nisi cum Chaliclea consuetudinem
baberet. Ille uero intempestiuum esse ratus id tempori
ris exprobrare Diniæ, qua propter ex amicis unū se se
non admisisset, sed tum quidem assentatores suos sibi
anteposuisse: diuendita, quam unā habebat in Samo,
domo paterna, preciū illi attulit talenta tria. Quæ si
mulatq; recepisset Diniæ, baud clām erat Chariclea:
rursus subito formosus factus: rursus ancilla & litera-
læ, & expostulatio, quod iam diu se se non adisset: con-
currerunt item adulatores applaudentes, ut uiderunt
Diniæ adhuc esse quod daret. Cum autē pollicitus esset
se se uenturum ad illam, uenissetq; primo serè somno,
essetq; intus Demonax Charicleæ maritus: siue quod
alioqui præsenserat: siue de composito, proditioneq;
uxoris (nam utrumq; fertur) exiliens uelut ex insidijs,
& atrium iubet ocludere, & Diniam comprehendendi,
ignem ac flagra minitans: neq; non gladium tanquam
in moechum educens. Ille porro reputans quibus in ma-
lis esset: uelle quopiā de proximo, ut iacebat, arrepto,
tum ipsum occidit Demonactem, in tempus adigens:
tum Charicleam: atq; hanc quidem non istu uno, nee
rumetiam & uelle səpius, & postea Demonactis gles-
dio, seriens. At famuli interea muti stabant, rei nouitiae
te attoniti. Deinde cōprehendere conati, quum in hos
quog; ferro insiliret, ipsi quidē aufigerunt. Diniæ aue-
tem clām se se subduxit, tanto patrato facinore. Et ad
aurorā usq; apud Agathoclem diuersabatur; pariteraq;
& que

ET quo facta essent reputabant, & quid in posterum
esset cœnaturum, considerabant. Ut autem diluxit, mi-
litæ aderant, (iam enim res erat diuulgata) compre-
hensumq; Diniam, nec huc inficiantem homicidiū, ad-
ducunt ad pœnatum, qui per id tempus Asiam mode-
rabatur. Hic cum ad Persarū regem remittit. Nec ita
multo post relegatus est Dinius in Gyaron insulam ex
Cycladibus unam, damnatus à rege, ut in ea, quoad ui-
ueret, exularet. Agathocles autem cum reliquis in res-
bus nunquam absuerat, tum pariter soluit in Italiam,
ET amicorum solus una est in iudicium comitatus, ne
que usquam defuit officio. Porrò ubi iam in exiliū pro-
fectus est Dinius ne tum quidem desertus est ab amico.
Quim potius ipse suapte sponte damnatus uersabatur
in Gyaro, simulq; cum illo exulem agebat. At quū iam
terram necessiarum omnium inopia laborarent, los-
q;as seipsum purpurarijs, una cū alijs urinabat, quodq;
binc partū est referens, Diniam alebat. Quim ET ægro-
tanti diutissime inferuiuit: ET ubi uita defunctus est, no-
uit unquam in patriam reuerti, uerū inibi persevera-
uit in insula, pudori sibi fore ratus, si uel mortuū amicū
cum deseruisse: Hoc tibi Græci factū amici retulerim,
quod quidem non ita pridē accidit, haud enim scio an
anni quinq; præterierint, quod Agathocles in Gyaro
mortē obiit. T O X A . At utinā iniuratus ista Mnes-
ippes dixisses, uidelicet quo mibi fas esset, eis nō habe-
re fidem. Adeo Scythicū quendā amicū Agathoclem

istum descripsisti, quim uereor ne quem & alium isti similem narres. M N E S. Audi iam & alium Toxari, Euthydicum Chalcidensem. Retulit autem mibi de hoc Simylus nauclerus Megarensis, adiurans proferre se teste rem factam esse. Aiebat enim nauigasse se ex Italia Athenas, circiter Pleiadū occasum, collectios quosdam homines uehementem, in his fuisse Euthydicum, unaq; cum hoc Damonē Chalcidensem eiusdem amicum. Ac natu quidem eos equalis fuisse: uerum Euthydicū ualentem, robustumq; Damonem contra, suppallidum atq; ualetudinarium, quasi qui nuper (ut apparebat) ex diurno morbo reualiisset. Itaque ad Siciliā usq; feliciter aiebat Simylus nauigasse ipsos. Ceterum ubi transmissio freto, in ipso iam Ionio mari nauigarent, tempestatem maximam eis incubuisse. Quid autem attinet multa referre: immancis quosdam procellas ac sinuosas, tum grandines, & si que alia tempestatis mala? Ut uero iam haud procul abessent à Zacontho, nuda nauigantes antenna: præterea & funes quosdam trabentes, quo nimirū uim, impetumq; fluctus exciperent: circiter noctis medium, Damonem, qui in tanta iactatione nausearet, uomisse in mare propendentem. Deinde, ut conijcio nauic uehementius in eam partem, in quam ille propendebat, inclinata, simulq; propellente fluctu, excidisse eum prono capite in pelagus: neque nudum tamen, uidelicet ut misero uel natare commode liceret. Mox itaque suclamasse
quium

quum prefocaretur, uixq; sc̄e ab undis sustolleret. Por
tò Euthydicū simulatq; audisset (nam forte fortuna nu
dus in strato tum erat) abiectisse sc̄em in mare, arreptō
que Damone, qui iam deficiebat (diutius enim ista uide
ri poterat, luna scilicet relucente) unā iuxta illum naſ
se, ac subleuasse. Ac uoluisse quidem illis opitulari sc̄e
miseratos uirorum calamitatem, uerum ne quisse, quod
uento praevalido raperentur. Illud tamen fecissc, sube
ra complura ad illos proiecisse, tum ex contis aliquot,
ut ab his suspensi natarent, si quem forte ex eis nanci
terentur, postremo scansoria quoq; tabulata, que quis
dem erant neutiquā exigua. Cogita iam per deos,
quod aliud grauius benevolentie documentum quis
quādēcere queat in hominem amicum, qui noctu der
cidisset in mare, usque adeo sc̄emens, quād communica
ta morte? Iamq; adeo mihi ante oculos pone imminetu
tes procellas, fragorem aquæ sc̄e adglomerantis, spu
nam undiq; effervescentem, noctem, ac desperationem.
Ad hæc illum iam præfocari incipientem, uixq; undis
extantem, manusq; porrigitem amico: hunc autē ins
sonanter insilientem, simulq; nantem, prorsusq; sollici
tum, ne se prior Damon interiret. Sic enim profecto co
gnoscet, quod haud ingenerosum hunc quoq; amicum,
uide licet Euthydicum, retulerim. T O X A R I S . Verū
perierunt uiri Mnesippe, an salus quepiam ex inferis
to illis contigit? Adeo ego illis non mediocriter timui.

M N E S . Bono animo es Toxaris, seruati sunt, quia
g s bodieq;

bodieq; Athenis agunt, ambo philosophie dantes operam. Nam Simylus ea demum narrare poterat, que noctu videre licuit, hunc delapsum, illum desilientem, simulq; nantes, quatenus per noctem dabatur aspicere. Porro que post hæc accidérint, Euthydicus ipse narrat. Primum quidem, subera quedam forte noctis, suspendisse de his sese, atque ita hærentes fluitasse, sanè quam incommode. Deinde ubi tabulata conspexissent, iam sub auroram annasse, consensisq; illis commode deinde nantes appulisse Zacynthum. Post hos autem, qui neutiq; mali sunt, ut ego quidē autumo, accipe iam tertium, nibilo istis inferiorem. Eudamidas Corinthius Aretæo Corinthio, & Charixeno Sicyonio amicis utetur, et ijs quidem opulentis, quum ipse pauperrimus esset. Hic uita decedens, testamentum reliquit, alijs quidem fortasse deridiculum, tibi uero, haud scio, an tale sit apparitrum, uiro probo, & apud quem amicitia in precio sit, quiq; uel cum precipuis in ea certare queat. Sic enim in eo scriptum erat: Lega Aretæo quidem matrem meam alendam, atq; insenecta fouendam: Charixeno uero filiam meam elocandam cum dote, quanto ab illo maxima dari poterit. Erat autē illi mater anus, ac filiola iam matura nuptijs. Si quid autem interim acciderit alterutri, huius quoq; partem (inquit) alter habeto. Huiusmodi lecto testamento, ij qui tenuitatem quidem Eudamide nouerant: at amicitiam, que illi cū his viris intercesserat, ignorabant, rem pro ludo iocoq; dubabant.

gebant. Nemo certe aderat, qui nō cum risu discederet,
quod eiusmodi hereditatem Arcteus & Charixenus
essent accepturi, felices uidelicet, atque ita dicebant: Si
quidem persoluēt Eudamida, superstites etiam ipsi heri-
reditatem tradent mortuus. At heredes, quibus ista er-
rant legata, ut audierunt, uenerunt illico, agnoscentes
rataque facientes ea, quae erant testamento mandata. Ita
que Charixenus quinque duntaxat dies superstes, diem
obijt. Arcteus autem optimus successor factus, tum il-
lius, tum suo ipsius suscepit onere, & matrem alit Eu-
damide, & filiam non ita pridem elocauit, ex quinque
talantis que posidebat, duobus in proprie filie dot*e*,
duobus in amici filiam erogatis: Ac nuptias ambarum
podē die fieri uoluit. Quid tibi Toxaris, Arcteus iste
uidetur, numnam leue amicitiae argumentum exhibui-
sc*e*, adita huiusmodi hereditate, neque deserto amici sui
testamento? an hunc quoque in perfectis idoneisque cal-
culis ponimus, ut sit unus ē quinque? TOXA. Et iste,
quidem egregius, quamquam equidem Eudamidam
multo magis ob fiduciam admiratus sum, qua fuit erga
amicos: declarauit enim, quod & ipse eadem fuisset fa-
storus erga illos, tametsi non essent ea scripta in testa-
mento, uerum ante alios uenisset non scriptus talium
heres. MENS. Probe dicis. Sed quartum iam tibi
narrabo: Zenothemim Charmolēi, Massilia oriundū.
Commonstrabatur autem mihi in Italia, patric nominis
legatum agenti, mir decorus, procerus, ac diuex, ut
apparebat

apparebat. Aſidebat illi uxor in rheda iter ſacentis,
quā alioqui deformis, tum dimidia nempe dextra cor-
poris parte manca, alteroq; capta oculo, tēterrimum
quoddam & refugendum terriculum. Deinde quum
demirarer, ſi decorus ille quum eſſet, ac uenustus, ſuſti-
neret eiusmodi mulierem ſibi adiunctam: is qui mihi
eum commonſtrabat, cauſam exponit, quare in id ma-
trimonium incidiſſet: nouerat enim comperte omnia,
nam ipſe quoq; Maſilienſis erat. Menecrati (inquit)
buius ſœde patri, amicus erat Zenothemis, uiro diuiti
ac honorato, ipſe iſdem rebus par. Deinde aliquanto
poſt, facultatibus exutus eſt ex condennatione Menec-
rates, quo tempore pariter infamis, et ad capiſſendos
magistratus inidoneus eſt iudicatus à ſexcentum uiris,
tanquam qui ſententiam iniquam pronunciaſſet. Ad
bunc autē modum, inquit, nos Maſilienſes multam
ſi quis corrupte iudicet. Grauerit itaq; ſcrebat Menec-
rates: primum, quod eſſet condennatuſ: deinde, quod
eſt diuite pauper: poſtremo, quod ex nobili repte factus
eſſet infamis, ac reictitus. At preter cetera cum ipſa
diſcriuia bat filia iam nubilis, utpote annos nata decem
& octo, quam ne cum omni quidem patris ſubtantia,
quam ante condennationem poſſederat, dignatus fuif-
ſet quisquam ingenuus ac pauper facile accipere, que-
tam infeliſi fuerit forma. Quin & cōcidere dicebatur,
idq; circa lunam crescentem. Hęc ubi apud Zenothemis
deploret, bono, inquit, animo es Menecrates;

Neg:

Nec enim ipse egebis necessarijs, & filia tua dignum aliquem suo genere sponsum inuenierit. Atq; hæc clausum, statim apprehensa illius dextra, deduxit domum. Ibiq; opes, que illi multæ erat, partitus est cum illo, ac caena parari iussa, coniuio accepit amicos, & in his Menecratem, ueluti iam ē necessarijs cuiquam persuasisset, ut puellam in matrimonium acciperet. Postea quām autem coniuivum peregerant, libassentq; dijs, tū vero plenum illi calicem porrigens: accipe, inquit, Menecrates, à genero symbolum affinitatis poculum, nam bodie ducturus sum ego filiam tuam Cydimacham, datum autem iam olim accepi, talenta quinq; & uiginti. Illo uero respondentे, absit ne feceris, ô Zenothemis, nēue ipse usque adeo insaniam, ut te neglectum, qui & iuuenis es, & formosus, conspiciam cum deformi pueri, ac debilitata coniugatum. Hæc, inquam, illo loquente, hic sponsam adiunctam tollens, abduxit in thalamum: ac paulo post prodijt, ea deuirginata, atq; ex eo tempore cum illa uiuit, supra modum diligens, & quemadmodum uides, circunserens eam. Et non solum non pudet matrimonij, uerum etiam perinde atq; gloriens de eo, sic ostentat, propterea quod negligit corporis formam, ac soeditatem, ad hæc opes & famam, tantum amici rationem habet Menecratis, neq; arbitratur cum sexcentum uirum sententia deteriore esse factum, quantum ad necessitudinem. Quanquam pro his iam illi gratias retulit fortuna, ad hunc modum. Puillus enim ei formosissimus

mosissimus ex illa deformissima suscep^{tus} est. Neq^z dicitur
est, quod tollens hunc pater intulit in curiam, frondi-
bus oleaginis coronatū, ac pullis amictū, quo plus mir-
serationis suo conciliaret. At infans arridebat iudicis-
bus, manibus complodebat. Itaque curia commota fu-
per illo, remisit multam Menecrati, atq^z ille iam rei-
fameq^z restitutus est, eiusmodi patrono usus apud iudi-
ces. Hec affirmabat Massiliensis Zenothemim amici
gratia fecisse, haud mediocria, sicuti uides, neq^z qualia
pasim Scythe factitant, qui concubinas formosissimas
summa cura diligere dicuntur. Restat nobis quintus.
Neque uero mibi uideor alium quempiam debere dice-
re, Demetrio Sunienfi preterito. Nauigarat in Aegy-
ptum Demetrius, una cum Antiphilo Alopeccensi, qui
cum illi iam inde à teneris annis fuerat amicitia, atque
ephebus ephebo conuixerat, pariterq^z fuerat eruditus,
ipse quidem Cynicam disciplinam sequutus, sub Rabo-
dio illo sophista, Antiphilus uero medendi scientiam
exercuerat. At hoc temporis forte profectus fuerat in
Aegyptum; ad spectaculum Pyramidum, Memmo-
nisq^z. Nam audiuerat illas, quum essent sublimes, um-
bram non iacere: Memnonem autem uocem edere, ex
orientे sole. Harum igitur rerum cupiditate addus-
ctus Demetrius: uidelicet ut Pyramidas intueretur,
ac Memnonem audiret: sextum iam mensim aduerso
Nilo nauigabat, relicto Antiphilo, quod is itinere at-
que astu defessus esset. Huic autem interea calamitas
incidit